
令和 3年 9月吉日 

公益社団法人 熊本県理学療法士協会    

     会長 坂崎 浩一 

専門領域部呼吸循環班 班長 與座 嘉康 

 

公益社団法人 熊本県理学療法士協会 専門領域部呼吸循環班主催 

第 11回吸引セミナー案内 

 

拝啓 

時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。 

さて、熊本県理学療法士協会では医療・介護職にも施行可能となった気管吸引の講習会を開

催いたします。吸引シミュレーターを用いた実践的な講習会で、単に吸引の技術を学ぶだけで

はなく、その背景となる理論や吸引に関係するリスク管理も含めて総合的に理解できるように

企画しております。 

敬具 

 

日 時：2021年 11月 21日（日）10：00〜16：00（9：30 受付開始） 

会 場：九州看護福祉大学 ２号館（多目的実習室 大講義室２） 

募集対象：熊本県在住の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、臨床工学士、介護福祉士など

法的に吸引が認められるもの。 

募集人数：36名(先着順) 

募集期間：10月 4日〜10月 24日 

参加費：熊本県理学療法士協会会員 6,000円、会員外 12,000円（参加費は当日徴収）  

持参物品：弁当、会員証（熊本県理学療法士協会会員のみ） 

注意事項：不織布マスク着用（ウレタン・布マスク不可）にて受講して頂きますようお願い致

します。当日の朝に自宅にて検温をお願いします。37.5℃以上の場合は受講できま

せんのでメールにてキャンセルの連絡をお願い致します。受付時の検温にて 37.5℃

以上の場合も受講できませんのでご了承下さい。 

     また、実技を伴うため、新型コロナウイルス熊本県リスクレベルが 4以上の場合は

中止とさせて頂きます。その際には、熊本県理学療法士協会 HPにて掲示致しますの

で、ご確認の程、よろしくお願い致します。 

 

【内容および講師】 

午前：気道クリアランスに関する呼吸器感染の基礎知識、吸引操作に関する講義 

午後：吸引シミュレーターを用いた気管吸引の実技実習 

講師：坂本 慎一（九州中央リハビリテーション学院）  

寺島 裕雅（済生会熊本病院） 

備瀬 隆広（熊本リハビリテーション病院）  

 

申し込み方法 

 熊本県理学療法士協会 HPの行事カレンダーからお申し込みください。 

問い合わせはメールでのみ受け付け致します。連絡は PCからのメールですので、携帯電話の方

は受信可能な設定にして下さい。連絡がつかない場合は PCよりメールして下さい。 

お問い合わせメールアドレス：cpr.kumamoto@gmail.com  

  

※本セミナーは日本理学療法士協会の新人教育プログラムの単位が取得できます。 

mailto:cpr.kumamoto@gmail.com

